1

UBND QUẬN LÊ CHÂN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 18/KH-PGDĐT

Quận Lê Chân, ngày 30 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền về chuyển đổi số

ngành Giáo dục và Đào tạo quận Lê Chân năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 21/3/2023 của Ủy ban Nhân dân quận

về tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn quận Lê Chân năm 2023, Phòng Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) quận ban hành Kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số ngành

GDĐT quận Lê Chân năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU TUYÊN TRUYỀN

1. Mục tiêu tổng quát

a) Tuyên truyền sâu rộng, kịp thời về tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích và những giá

trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại cho công tác quản lý, điều hành, giảng dạy

tại các trường học trên địa bàn quận. Nâng cao, nhận thức, trách nhiệm của các nhà trường,

cán bộ quản lý, cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh, học sinh, tạo sự đồng thuận cao trong

ngành GDĐT, qua đó tích cực tham gia thực hiện thành công chuyển đổi số ngành GDĐT

phục vụ xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số trên địa bàn quận.

b) Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân và doanh

nghiệp; nâng cao văn hoá khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin từ gia đình

đến nhà trường, xã hội nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả,

góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

cho người sử dụng.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền hoặc lồng ghép nội

dung tuyên truyền về chuyển đổi số tại Kế hoạch Chuyển đổi số, Kế hoạch thực hiện

chương trình công tác của đơn vị.

- 100% cán bộ phụ trách công tác thông tin tại nhà trường được tập huấn kỹ

năng viết tin, bài phục vụ công tác tuyên truyền về chuyển đổi số.

- Tuyên truyền, chia sẻ rộng rãi trên các trang web, trang fanpage của nhà

trường các mô hình chuyển đổi số thành công, gương điển hình về chuyển đổi số.

- Tham gia các cuộc Hội thảo về Chuyển đổi số do Sở GDĐT, Ủy ban nhân

dân quận Lê Chân, Phòng GDĐT quận tổ chức.

- 100% các nhà trường có nội dung tuyên truyền về chuyển đổi số thông qua các buổi

học ngoại khóa và các hình thức khác.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

2

1. Tuyên truyền hoạt động chỉ đạo, điều hành của thành phố, Sở GDĐT, Quận ủy,

Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân quận, Phòng GDĐT quận về công tác chuyển đổi số.

2. Tuyên truyền, phổ biến nội dung chỉ đạo về chuyển đổi số của Bộ GDĐT, thành

phố, Sở GDĐT thành phố, Quận ủy, UBND quận Lê Chân tại các văn bản: Nghị quyết số

03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố

Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày

24/01/2022 về Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết số 03-NQ/TU ngày

26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm

2025, định hướng đến năm 2030; Văn bản số 4267/BGDĐT-CNTT ngày 31/8/2022 của Bộ

GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông ti, chuyển đổi số

và thống kê giáo dục năm học 2022-2023; Văn bản số 3020/SGDĐT-VP ngày 30 tháng 9

năm 2022 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT, chuyển đổi số và

công tác thống kê giáo dục năm học 2022-2023; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày

25/3/2022 về Truyền thông về Chuyển đổi số trên địa bàn quận Lê Chân giai đoạn 2022-

2025; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 10/3/2023 của Ủy ban Nhân dân quận về Chuyển

đổi số và đẩy mạnh thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử năm 2023...

3. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023;

hưởng ứng và phổ biến Tháng 10 - Tháng tiêu dùng số.

4. Thông tin tuyên truyền các chương trình, nội dung triển khai về chuyển đổi số nói chung

và chuyển đổi số ngành GDĐT nói riêng trên địa bàn quận năm 2023: Thể chế số; Hạ tầng số; Dữ

liệu số; Nền tảng số; An toàn thông tin mạng; Chính quyền số; Kinh tế số; Xã hội số.

5. Thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, phổ biến mô hình chuyển đổi số thành công,

tôn vinh tấm gương điển hình về chuyển đổi số.

6. Tuyên truyền về Kênh truyền thông "Chuyển đổi số quốc gia" trên Zalo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách của đơn vị và huy

động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số ngành GDĐT quận Lê Chân năm

2023, phòng GDĐT quận yêu cầu các nhà trường chủ động triển khai thực hiện các

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc báo cáo phòng GDĐT quận để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);

- UBND quận (để báo cáo);

TRƯỞNG PHÒNG

- Các trường trên địa bàn quận;

- Lưu: VT.

Phạm Sỹ Tuyên

	bookmark2
	bookmark3
	bookmark1
	bookmark4
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark11
	bookmark14
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark20
	bookmark21
	bookmark22
	bookmark23

		2023-03-30T11:24:50+0700
	Việt Nam
	Phạm Sỹ Tuyên <Phamsytuyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-30T13:49:54+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <lechan.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!